
Bakalářská práce „Projekt Nord Stream v kontextu evropské energetické bezpečnosti se zabývá stavbou
nového plynovodu, který má propojit Rusko přímo se západoevropskými zeměmi bez participace
tranzitních zemí na přepravě zemního plynu. Nejdříve práce přiblíží evropskou energetickou politiku,
která v poslední době reaguje na narůstající spotřebu zemního plynu v Evropě a závislost na Rusku v
dodávkách plynu. Dále popíše možnosti diverzifikace zdrojů a rozšiřování stávajících či budování
nových transportních tras. Druhým hlavním tématem, se kterým souvisí vývoj evropské energetické
bezpečnosti, je projekt Nord Stream. Práce podává základní informace o projektu, o jeho vzniku, jeho
plánované výstavbě a subjektech, jež se na něm podílejí. Nord Stream může být považován i za
kontroverzní projekt a práce objasní důvody proč tomu tak je. V neposlední řadě bude popsán postoj
několika evropských zemí, kterých se stavba plynovodu Nord Stream dotýká. Země byly vybrány z
hlediska postoje, který vůči Nord Streamu, zastávají. Text se zaměří na postoj Ruska a Německa jako
zemí, jež projekt uvedly v život, prosazují ho a je pro ně výhodný, poté na postoj Polska jako tranzitní
země, která výstavbu odmítá z důvodu oslabení její pozice, a nakonec postoj Pobaltských republik jako
států, které proti výstavbě plynovodu měly rovněž námitky.


